
I S T I T U Z I O N E  P U B B L I C A  

C a s a  d i  O s p i t a l i t à  

“Santa Teresa del Bambino Gesu’” 
Via Umberto, 203  - Tel. 0922 877053 // FAX 0922 883255 

92023 - CAMPOBELLO DI LICATA (AG) 
web: www.casasantateresa.it. ; e-mail: santateresabg@virgilio.it 

                    p.e.c: santateresabg@pec.it 

 
>>  Riconosciuto Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza ai sensi dell’art. 1 della legge 17 luglio 1890,  

n.6972, con Decreto dell’Assessore Regionale degli Enti Locali n. 634/Gr.IX-S.S. del 12 novembre 1987<< 

 

Pagina 1 di 4 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 23 del 17.05.2018 
 

 

OGGETTO Programma triennale delle OO.PP.  2018-2020- 

  

 

L’anno 2018 addì 17 del mese di MAGGIO alle ore 09,15 

 

 

Il Commissario Straordinario Geom. Giuseppe Renna  

nominato con D.A. n.2592/Serv.7° IPAB del 03.10.2017 dell’Assessore Regionale della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro, notificato all’I.P.A.B. in data 04.10.2017 e debitamente 

acquista al n. 483 del protocollo, insediatosi in data 06.10.2017,  

nella sede dell’Assessorato Regionale alla Famiglia delle politiche sociali e del lavoro, Assessorato 

che ha competenza di controllo sulle Ipab  ai sensi dell’art.21 ,comma 14 della legge regionale n. 19 del 22 

dicembre 2005,  presso gli Uffici di Gabinetto dell’Assessore, in quanto sede di lavoro del Commissario, 

 

ha adottato la seguente deliberazione. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario dell’Ente Cav. Gaetano Insalaco. 

 

 

 

 

           



 

Pagina 2 di 4 

IL Commissario Straordinario 

Premesso che : 

- Questa IPAB ha incaricato l’ing. Giovanni Gibella di redigere un progetto finalizzato alla partecipazione  

al bando europeo, a regia regionale, a valere sui fondi PO FESR 2014/2020 – Azione 4.1.1 - 

Efficientamento e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici pubblici; 

- Con DDG n. 115 del 01.03.2018 dell'Assessorato dell'energia e dei servizi di pubblica utilità è stato 

approvato l’avviso pubblico denominato “Azione 4.1.1 - “Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di 

consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli 

edifici o complessi di edifici, installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, 

monitoraggio e ottimizzazione dei consumi energetici (smart buildings) e delle emissioni inquinanti anche 

attraverso l’utilizzo di mix tecnologici, installazione di sistemi di produzione di energia da fonte 

rinnovabile da destinare all’autoconsumo 

 

Richiamata la delibera n. 21 del 12.05.2018 con la quale si è provveduto a: 

 Prendere atto della comunicazione dell’Ing. Gibella Giovanni assunta al nostro protocollo al numero 240 

del 12.05.2018 con la quale comunica che : 

a) “ ha provveduto a redigere apposito progetto di “ Recupero e riqualificazione degli immobili siti 
tra le vie Umberto I Progresso e Alfieri di proprietà dell'istituto” –  

b) Tale progetto è stato redatto ai sensi del DDG n. 115 del 01.03.2018 dell'Assessorato dell'energia 
e dei servizi di pubblica utilità con il quale è  stato approvato l’avviso pubblico denominato 
“Azione 4.1.1-“ 

c) Gli elaborati attualmente presso il mio studio tecnico 

 Approvare il progetto e partecipare al bando di che trattasi . 

 

Preso atto che l’Ing. Gibella Giovanni ha comunicato verbalmente che per la partecipazione al bando, oltre alla 

documentazione che lo stesso stà approntando, necessita da parte dell’Ente fornirsi di Piano Triennale delle OO.PP. 

poiché tale atto è previsto tra quelli da enunciare e/o comunque allegare al bando; 

 

Ritenuto necessario ed indispensabile provvedere in merito, nella considerazione che la mancata adozione 

precluderebbe la partecipazione al bando e conseguentemente potrebbe privare l’Ente di un finanziamento pubblico 

cospicuo che può accrescere il valore dell’immobile di proprietà; 

 

Visto l’articolo 6 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 prevede che l’attività di realizzazione dei lavori 

pubblici «di singolo importo superiore a 100.000 euro si svolge sulla base di un programma triennale e dei suoi 

aggiornamenti annuali che le amministrazioni aggiudicatrici predispongono ed approvano, nel rispetto dei 

documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della normativa urbanistica, unitamente all’elenco 

dei lavori da realizzare nell’anno stesso»; 

 

Visti gli art. 2 ed 8 della legge  regionale 2 agosto 2002 n.7; 

Visto l’art. 18 della l.r. 10 del 1993 che prescrive agli enti siciliani in concomitanza con l’approvazione 

del bilancio di previsione, l’adozione di un programma triennale di opere pubbliche che intendono 

realizzare; 

 

Dato atto che in bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018  è in fase di adozione; 

 

Richiamata la propria competenza ad adottare il presente atto ; 

 
Ravvisata la necessità  di dover provvedere in quanto la mancata adozione dell’atto arrecherebbe danni certi ed 

irrevocabili all’Ente ; 

Ritenuto conseguentemente opportuno approvare il programma in questione ritenendolo funzionale ai bisogni 

dell’Ente ; 

 



 

Pagina 3 di 4 

Preso atto dello schema di programma triennale delle OO.PP. predisposto dal Segretario ed allegato alla presente; 

Dato atto che l’attuazione del programma triennale sarà attuato compatibilmente  con  l’eventuale finanziamento 

pubblico ottenuto e che non sono previsti stanziamenti di bilancio con fondi propri;. 

 

Visto il comma 3 dell'art. 12 della l.r. 5/2011 che stabilisce che tutti gli atti della pubblica amministrazione sono 

pubblici e assumono valore legale dal momento del loro inserimento nei siti tematici degli enti ; 

 

Visto l’art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69
 
 che sancisce che “a far data dal 1º gennaio 2010 

(termine differito al 1 gennaio 2011 dal comma 5 , come modificato dall’art.2 del D.L.3012.2009 n. 194, cosiddetto 

Decreto Milleproroghe, convertito con modificazioni dalla legge 26.02.2010 n. 25,) gli obblighi di pubblicazione di 

atti e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti con la pubblicazione nei 

propri siti informatici da parte delle amministrazioni e degli enti pubblici obbligati”. 

 

Per  quanto premesso  

 

DELIBERA  

 

approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991, n. 10 s.m.i., le motivazioni in fatto e diritto 

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

 

Approvare l'allegato programma triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2018 - 2020 che costituisce parte 

integrante e sostanziale della  presente deliberazione. 

 

Dare atto che l’attuazione del programma triennale sarà attuato compatibilmente  con  l’eventuale finanziamento 

pubblico ottenuto e che non sono previsti stanziamenti di bilancio con fondi propri;. 

. 

Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 03.12.1991 n. 44. 

 

Provvedere a pubblicare la presente, ai sensi dei combinati comma 3 dell'art. 12 della l.r. 5/2011, e dell’art. 32, 

comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69
  
e s.m.i., nel sito informatico di questo Ente.  

 

          
 f.to  Il Commissario Straordinario 

Geom.Giusepppe Renna 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell' art.  53  della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall' art. 1, comma 

1, della  L.R.  11.12.1991 n. 48, e, come modificato dall’art. 12, comma 1, della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30, si 

esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione sopra 

esposta. 

                     
f.to  Il Segretario 

Cav.Gaetano Insalaco 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina 4 di 4 

                                  f.to  Il Segretario 

(Cav. Gaetano Insalaco ) 

f.to   Il Commissario Straordinario  

(Geom. Giuseppe Renna ) 
 

 

 

 

 

 

= = = = = = = = = = = = =  

 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE 

 

IL SEGRETARIO CERTIFICA 

che questa deliberazione, in applicazione della L.R. 03/12/1991, n. 44 è stata affissa all’Albo  pretorio  di  

questo Ente  dal 17.05.2018 al  31.05.2018 registro pubblicazioni n. 102 

 mantenendola per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.11 comma 1° della suddetta Legge. 

 

Campobello di Licata, lì    Il Segretario 

(Cav.Gaetano Insalaco ) 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

=========================== 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

Campobello di Licata, li   Il Segretario 

(Cav.Gaetano Insalaco ) 
  

 

 

 

 

 

 

======================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 1° 

della Legge 03/12/1991 n. 44. 

 

Palermo  lì  17.05.2018 f.to   Il Segretario 

(Cav.Gaetano Insalaco ) 

 


